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▪ Biznesa noskaņojums ASV decembrī strauji saguris līdz ar jauno rūpniecības un pakalpojumu pasūtījumu 
kritumu. Ražošanas ISM indekss gada nogalē nokrita līdz 48.4 punktiem, paliekot zem 50 punktu atzīmes otro 
mēnesi pēc kārtas. Decembrī pesimisma zonā ieslīdēja arī pakalpojumu sniedzēju noskaņojums. Jaunie 
pasūtījumi sektorā reģistrēja lielāko samazinājumu kopš 2009. gada, ja neskaitīt pandēmijas sākumu. Pēdējo 
mēnešu laikā būtiski uzlabojās situācija piedāvājuma pusē – ražošanas cenu un izmaksu kritums gada nogalē 
padziļinājās, arvien straujāk samazinājās piegādes laiki, neizpildīto pasūtījumu krājumi turpināja dilt. Negatīvs 
noskaņojums saglabājās arī Ķīnas un Eirozonas ražotāju un pakalpojumu sniedzēju vidū, kaut arī abos reģionos 
sentiments pakalpojumu sektorā decembrī kļuva mazāk pesimistisks, eirozonā – uzlabojās arī ražošanas sektorā.  

▪ Decembrī Eirozonas gada inflācija ir atkritusi līdz vienciparu skaitlim pirmo reizi trīs mēnešu laikā. Pateicoties 
zemākām energoresursu cenām, inflācija palēninājās līdz 9.2% no 10.6% oktobrī. Mēneša griezumā patēriņa 
cenas samazinājās par 0.3%. Tai pašā laikā, inflācijas spiediens eirozonā saglabājās spēcīgs, un atskaitot pārtikas 
un energoresursu ietekmi, pamatinflācija gada nogalē paātrinājās līdz 5.2% gada griezumā no 5.0% oktobrī un 
novembrī. Naftas cenas pasaules finanšu tirgos šā gada sākumā svārstījās tuvu pērnā gada zemākajiem 
līmeņiem. Arī gāzes cenas Eiropā noslīdēja tuvu pirmskara līmenim līdz ar labvēlīgākiem laika apstākļiem reģionā 
– siltāku temperatūru un spēcīgāku vēju, kas mazināja pieprasījumu pēc gāzes. Kopā ar labvēlīgākiem bāzes 
efektiem tas varētu turpināt spiest kopējās inflācijas ciparu uz leju. Bloomberg Consensus paredz, ka šā gada 
laikā inflācija Eirozonā turpinās bremzēties un gada nogalē sasniegs 3 - 4% apgabalu. 

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apgrozījums novembrī uzrādījis spēcīgu izaugsmi pēc atslābuma oktobrī. Tēriņi 
reālajā izteiksmē novembrī arī pieauga par 0.8%, kaut arī augstas inflācijas dēļ mājsaimniecības varēja atļauties 
pirkt mazāk preču nekā pirms gada – tirdzniecības apjoms nokrita par 2.8% gada griezumā. Vācijas tirdzniecības 
apjoms saruka par nepilniem 6% gada griezumā, tikmēr Francijā un Spānijā kritums nepārsniedza 1%.  

▪ Gada nogalē ASV darba tirgus rādījumi palikuši spēcīgi, bet algu dinamikā parādījušās bremzēšanas pazīmes. 
Decembrī ASV tika radīti 223 tūkstoši jauno darbavietu salīdzinājumā ar vidēji 260-270 tūkstošiem iepriekšējos 
trijos mēnešos. Bezdarba līmenis kopš marta turpināja svārstīties 3.5-3.7% līmenī, decembrī atkrītot līdz 3.5%. 
Jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits saglabājās vēsturiski zemos līmeņos, tikmēr uz vienu bezdarbnieku ASV 
gada nogalē joprojām bija vidēji 1.7 brīva vakance. Tai pašā laikā, pēc datu revīzijām algu pieauguma tempi ASV 
izrādījās lēnāki nekā iepriekš tika lēsts. Pēdējos piecos mēnešos algu mēneša izaugsme svārstījās 0.3-0.4% 
diapazonā un gada griezumā decembrī sabremzējās līdz 4.6% no vidēji 5.5% pavasarī.  

 

Makro pulss Globālais ražotāju noskaņojums turas negatīvs  
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Arī ASV pakalpojumu sniedzēji iekrīt pesimismā Jauno pasūtījumu kritums ASV padziļinās  
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Energoresursu cenas velk Eirozonas inflāciju uz leju Eirozonas inflācijas sagaidāma trajektorija 
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ASV darba tirgus joprojām karsts Bezdarbnieku pieteikumi vēsturiski zemos līmeņos 
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Eirozonas patērētāji turpina spītēt inflācijai Bloomberg Consensus IKP prognozes 
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Apskata sagatavošanas datums:  06.01.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


